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PORTARIA N° 2.981, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

Habilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber
recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos
servigos de Atencao Especializada a Saude

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, substituto, no uso das atribuicdes que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituicao, e

Considerando a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do
art. 198 da Constituicao Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente pela
Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios em agdes e servicos publicos de saude; estabelece os
critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as normas de fiscalizagao, avaliagao e
controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis n°s 8.080,
de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e da outras providéncias;

Considerando a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispoe sobre as condi¢oes para a
promogao, protecao e recuperagcao da saude, a organizacdao e o funcionamento dos servigos
correspondentes e da outras providéncias;

Considerando a Lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a participacao da
comunidade na gestao do Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias intergovernamentais de
recursos financeiros na area da saude e da outras providéncias;

Considerando a Lei n° 14.144, de 22 de abril de 2021, que estima a receita e fixa a despesa da
Uniao para o exercicio financeiro de 2021,

Considerando o Decreto n° 7507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentacao de
recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das leis citadas;

Considerando a Portaria de Consolidagcao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017, que trata da
consolidagao das normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acoes e 0s
servicos de saude do Sistema Unico de Saude; e

Considerando a Portaria GM/MS n° 1.263, de 18 de junho de 2021, que dispde sobre a aplicagao
de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Unico de Saude (SUS), para a realizagao
de transferéncias do Fundo Nacional de Saude aos fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e
Municipios, no exercicio de 2021, resolve:

Art. 1° Fica habilitado o Estado, Municipio ou Distrito Federal descrito no anexo a esta Portaria a
receber recursos referentes ao incremento temporario ao custeio dos servicos de Atengao Especializada a
Saude.

Art. 2° Os recursos tratados nesta Portaria referem-se a aplicagcao das emendas parlamentares
para incremento temporario ao custeio dos servicos de Atencao Especializada a Saude, observando o
disposto no Capitulo I, da Portaria n® 1.263, de 18 de junho de 2021.

Art. 3° Os recursos desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e onerarao o Bloco de
Manutencao das Acoes e Servicos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam essa portaria serao processadas no Sistema de Cadastro de
Propostas, disponivel no sitio eletronico do Fundo Nacional de Saude - www.portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Saude adotara as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em até seis parcelas, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos, apos atendidas as condicdes previstas para
essa modalidade de transferéncia.
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Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicagao dos recursos sera realizada por meio do

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

ANEXO

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ

Entes habilitados a receberem recursos federais de emendas destinados ao incremento
temporario ao custeio dos servicos de Atencao Especializada a Saude

UF

MUNICIPIO

ENTIDADE

N° DA PROPOSTA

VALOR
TOTAL DA
PROPOSTA
(R$)

COD.
EMENDA

VALOR POR
EMENDA
(R$)

FUNCIONAL
PROGRAMATI(

CE

CHOROZINHO

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
CHOROZINHO

36000413527202100

322.284,00

71070016

322.284,00

1030250182E¢

CE

CRATEUS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
CRATEUS CE

36000413462202100

217.472,00

71070016

217.472,00

1030250182E¢

GO

CABECEIRAS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
CABECEIRAS

36000413755202100

73.123,00

71100001
71100001

26.421,00
46.702,00

1030250182E¢
1030250182E¢

MA

BOM LUGAR

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
BOM LUGAR

36000413531202100

80.574,00

71110012

80.574,00

1030250182E¢

MG

CAMPANHA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DA
CAMPANHA

36000413499202100

100.000,00

71140019

100.000,00

1030250182E¢

MG

COROMANDEL

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
COROMANDEL

36000413693202100

100.000,00

71140019

100.000,00

1030250182E¢

PB

BANANEIRAS

BANANEIRAS -
FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE

36000413865202100

351.039,00

71160001

351.039,00

1030250182E¢

Pl

TERESINA

FUNDO DE
SAUDE DO
ESTADO DO
PIAUI

36000413648202100

300.000,00

71190002

300.000,00

1030250182E¢

SP

PALMEIRA
D'OESTE

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
PALMEIRA D
OESTE

36000413673202100

100.000,00

71250002

100.000,00

1030250182E¢

TOTAL

9 PROPOSTAS

1.644.492,00

Este conteudo nao substitui o publicado na versao certificada.
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